

Maria Thereza Ferreira Teixeira

maria.thereza@mdr.gov.br

Contato :2034-5601

Resumo

É licenciada e bacharel em Biologia pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás (2002) e especialista em Educação Ambiental pela Universidade Federal de Goiás (2003). Por 10 anos, atuou como consultora da Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura (UNESCO), do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento (PNUD), Organização Pan-Americana da Saúde (OPAS) e do Instituto Interamericano de Cooperação para a Agricultura (IICA) nas áreas de educação, meio ambiente, saúde e desenvolvimento regional. Desde 2014 tem exercido cargos em comissão no antigo Ministério da Integração Nacional na então Secretaria de Desenvolvimento Regional. Durante 2 anos e meio atuou na Secretaria Nacional de Articulação Social da Secretaria de Governo da Presidência da República, sendo 1 ano e meio Diretora de Participação e Diálogos Sociais. Atualmente é Coordenadora-Geral de Gestão do Território da Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano do Ministério do Desenvolvimento Regional.

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Desenvolvimento regional e territorial, Políticas Públicas, Meio ambiente, Educação

Experiência Profissional

- Pontifícia Universidade Católica de Goiás

•9/1999 - 6/2001

Estágio

Atividades Executadas: Sob Orientação do Dr. Nelson Jorge da Silva Jr, PhD

- Clube Jaó

•3/2002 - 7/2003

Responsável Técnica

Atividades Executadas:

- Associação para Recuperação e a Conservação do Ambiente

•10/2004 - 05/2005

Consultor

Atividades Executadas:

- Rede Brasileira de Educação Ambiental

•8/2004 - 10/2004

Consultoria

Atividades Executadas:

- Ministério da Educação

•05/2005 - 02/2007

Consultoria

Atividades Executadas:

- Ministério do Meio Ambiente

•03/2013 - 03/2013

Colaborador

Atividades Executadas:

•06/2007 - 12/2008

Colaborador

Atividades Executadas:

- Ministério da Justiça

•02/2009 - 09/2009

Colaborador

Atividades Executadas:

- Universidade Paulista

•03/2009 - 12/2011

Colaborador

Atividades Executadas:

- Ministério da Saúde

•11/2009 - 03/2011

Colaborador

Atividades Executadas:

- Controladoria-Geral da União

•03/2011 - 06/2012

Colaborador

Atividades Executadas:

- Ministério da Integração Nacional

•08/2014 - 07/2016

Servidor público

Atividades Executadas: Coordenadora-Geral de Planejamento Estratégico do Departamento de Gestão de Políticas de Desenvolvimento Regional da Secretaria de Desenvolvimento Regional do Ministério da Integração Nacional.

De abril a dezembro de 2015 - Diretora Interina do Departamento de Gestão de Políticas de Desenvolvimento Regional da Secretaria de Desenvolvimento Regional do Ministério da Integração Nacional.

•07/2012 - 03/2013

Colaborador

Atividades Executadas:

- Secretaria de Governo da Presidência da República

•07/2016 - 01/2019

Servidor público

Atividades Executadas: De 1º de agosto de 2017 a 31 de janeiro de 2019 - Diretora do Departamento de Participação e Diálogos Sociais da Secretaria Nacional de Articulação Social da Secretaria de Governo da Presidência da República.

De 22 de julho de 2016 a 1º agosto de 2017 - Coordenadora-Geral de Movimentos do Campo e Territórios do Departamento de Participação e Diálogos Sociais da Secretaria Nacional de Articulação Social da Secretaria de Governo da Presidência da República.

- Ministério do Desenvolvimento Regional

•01/2019 - Atual

Servidor público

Atividades Executadas: Coordenadora-Geral de Gestão do Território da Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano do Ministério do Desenvolvimento Regional.

Formação

Áreas de Conhecimento

Educação, Políticas Públicas, Ciências Ambientais, Ciências Ambientais

Formação Acadêmica

•Especialização - 2003 - 2003 - Universidade Federal de Goiás

- Educação Ambiental

•Graduação - 1999 - 2002 - Pontifícia Universidade Católica de Goiás

- Biologia

Meus Talentos

Idiomas

	Compreende	Escreve	Fala	Lê
Espanhol	RAZOAVELMENTE	NAO_INFORMADO	NAO_INFORMADO	RAZOAVELMENTE
Inglês	BEM	RAZOAVELMENTE	RAZOAVELMENTE	BEM

